sic etiam Claris. Otho in suo lexico p. 57. asserit ex atrio Iudaëis adscensum fuisse in atrium sacerdotum gradu uno altitudine cubitali, cui impositum erat pulpitorum pro levitis psallentibus, nec non R. D. Kimchi in cit. locum Mid. quod levitæ tempore oblationis revera musicam exercuerunt in רוכן, & sacerdotes bene populo precati sunt: Quod ex lege, quæ habetur Num. 6. (quam & hodie observamus,) factum annotarunt hebræi. Vel fuerunt exedræ, quas vel plurimas fuisse in atriis sacro usui destinatas, ex eorum voluminibus, qui in Rabbinorum scripta commentati sunt, liquido constat, uter earum usum varium fuisse asserant; namque ut pro more suo eleganter latris in notis suis in mid. loc. supra citatum L' Empereur ostendit ex Exod.

18: 12. Levit. 6: 16. Num. 18: 15. sa-
 cerdotes cum senioribus & filiis
 ex eis cibum libasse, & ad eun-
 dem ritum hieropsaltem respexisse
 in Psalm. 116: 13. cum fatur: כוס
 וטווערט אַשְׁר וּבְשָׂם יְהוָה
 אֲקָרֵב caliceum salutum accipiam & in-
 vocabo nomen Jehovae Quemadmo-
 dum enim votivis & eucharisticis
 sacrificiis cum gaudio velceban-
 tur Judæi, ut ex Levit. 7: 18. seq.
 in aprico est, sic eosdem in istis
 epulis bibisse haud ex vano colli-
 gitur. Itaque calix, cuius memi-
 nit David, erat gratiarum actionis
 usitatisssimus inter judæos, siquidem
 moris fuit inter illos, ut in quo-
 tidianis quoque conviviis DEo be-
 nedicentes biberent, ut in Bera-
 chot c. 6. l. 5. dicitur: בָּרָךְ עַל-
 הַיּוֹן שֶׁלְפָנֵי הַמִּזְבֵּחַ פָּטַר אֶל-
 הַיּוֹן: qui benedixit vino,
 quod ante cibum, liberavit vinum,
 quod

quod post cibum, quanto magis ubi eucharisticis sacrificiis velcerentur. Ex hoc convivandi modo etiam Christianorum ἀγάπας originem duxisse, quarum mentio in epistolis Apostolorum non semel occurrit, non absurdum videtur. Quicquid sit de his, non possumus τὸν διὰ πρὸς synonymo per omnia æquipollenti assumere, cum nec unius usus, nec ad formam suggestus tuerit ædificatum, quamvis non audeamus inficias ire laevis actibus peragendis consecratum fuisse, cum talia audentibus sacer codex expresse aduersetur.

§. 7.

Ut tandem pauca moneamus de Cathedra Mosis pro synonymo τῷ Λευτερῷ forte se alicui ingerente, non ingratum videtur. Occurrat

locutus ille Matth. 23: 2. ubi Salvator
 jubet discipulos suos scribas atque
 Phariseos super cathedra Mosis
 sedentes audire. Sedem concioni-
 bus sacris destinatam verba Chri-
 sti innuere non videntur, præter-
 tim cum paraphrasis Syriaca, quam
 auctentico textui proximam nulli
 dubitamus adfirmare, efferat hanc
 per כְּתָבָה, quæ vox pro-
 prie, ut adparet ex Apoc. 1: 4.
thronum vel *solium* significat, quam
 Clariss. Schaff in Lexico suo Syria-
 co deducit ab hebræa כֶּסֶךְ inferto
 וְ, more Chaldæorum, qui כְּרָסִי,
 כְּרָסִי & כְּרָסִי dicunt. Adeoque
 vi vocis cathedræ Mosis significa-
 tio propria est nulla alia, quam
 ut solium vel thronum denotet, su-
 per quo sedens Moses lites atque
 questiones inter populum volan-
 tes diremit, ac de eis judicium
 ad

ad amissim legis divinæ tulit. GEZELIUS Noster כָּרוֹנוֹ לְבִרְכָּה in opere suo exegetico consummatissimo tradit istas tuisse ejusmodi cathedras, in quibus docebatur populus sub tempore veteris fœderis, & cum sacer interpres textum legis inculcaret, erecto stabat corpore, cum vero interpretaretur considerabat, at inter judicandum semper, exemplo Mosis Exod. 18: 13. sedebat. Rationem, paucis interjectis, cur præsertim Mosis cathedra nomineatur, adjicit, quia primum Moses in tali officio a DEO fuit constitutus, & alios in eodem officio post se constituit. Quamvis haud diffundendum sit, Christum primario & immediate dígito quasi monstrare doctrinam, per Mosen a DEO traditam, adeo ut sensus sit: quamdiu scribæ & pharisæi doctrinam per Mosen a DEO datam

tam vel publice vel privatim inviolatam incorruptamque docent, quemadmodum & Moses docuit, tamdiu sine ullo renixu sunt audiendi, ut ut dissolutam atque impiam transfigant vitam, quæ efficaciam verbi, divinitus intimatæ, ne quidquam derogare valet, in quo tamen eorum vestigia minime sunt premenda. Ex dictis judicare licet, quem locum inter synonyma æquipollentia cathedræ Mosis relinquisus.

§. 8.

Dicebamus in superioribus, quod כִּי supreme inter synonyma occupet locum; videndum ergo jam est, an hoc epitheton ipsi iure vel minus tribuatur a nobis. Verba in textu authentico ita audiuntur 2. Chron. M 6: 13. כִּי עָשָׂה הַלְמָה

שלמה כיוור נחשָׁת ווַתְנַחֵת בְּתוֹךְ
 העזרה . . . וַיַּעֲמֶד עָלָיו וַיָּבֹרֶךְ עַל בְּרֵיכָיו
 נֶגֶד כָּל קָהָל יִשְׂרָאֵל וַיַּפְרֵשׁ :
Cuz chashimah, quoniam fecit Salomo concham oris & dedit illam in
 medio loci auxilii, stetitque super illam, & genuflexit se su-
 per genua sua contra omnem concio-
 nem Iraë!, & extendit palmas suas
 ad cœlos. In cap. 4: 6. præceden-
 ti, memoratur Salomo fecisse de-
 cem כְּיוֹנוֹת. Vix inducor ut cre-
 dam, ac ne vix quidem, quod-
 quam ex his per כְּיוֹן, cuius in
 loco supra allegato tacta est men-
 tio, intelligi posse; adductus po-
 tissimum sequentibus rationibus:
 Expressè enim dicitur Salomo quin-
 que כְּיוֹנוֹת ad sinistram, quinqż
 ad dextram posuisse, scil. altaris,
 in illo intervallo, quod inter atrii
 septum & propylæum jacebat, hoc
 est, in atrio sacerdotum, altare

vero in medio loco erat; quin
 etiam formaliter & distincte eo-
 rum indicatur usus, in hunc fi-
 nem eos fuisse filios docente scri-
 ptura: **ארן מעשה כח** לרחצת
 : ut *lavarent in ipsis opus ad-*
cessionis, h. e. sacrificia super alta-
 ri sacrificanda. Hoc autem
כיזר in alio loco, scil. in medio loci
 auxiliū collocatum fuisse restatur
 textus. Jam inquirendum est, quis
 fuerit ille locus auxiliī; in versu
 9. ejusdem capituli legitur Salomo
חצרה בחרני *atrium*, (enim
 idem valet in scriptura, ut
 & apud Rabbinos ac **שורה**) *sacer-*
dotum ac atrium magnum. **עזרה**
 significat *adjutorium, auxilium;* sic
 autem dicitur, quod esset quasi
 adjumentum, seu additamentum
 atrio sacerdotum, ut Malvendæ
 placet, vel ut quidam volunt, &
 quod potius amplectimur, quod
 po-

populus ibi conveniebat ad auxilium Divinum implorandum, Hancenus nihil aliud intelligere possumus per עזרה, quam atrium magnum, quoniam istud erat quasi commune aylum, ad quod populus se recipiebat adorationis ergo. In misna & quidem in tractatu mid. c. i. l. 4. Atrii magni nomine venit, atrium virorum, atrium sacerdotum & spatiuum illud, quod propylæum & atrium sacerdotum dividit. Attamen R. Moses Maimonides, cuius verba L' Empereur adducit, aliud statuisse videretur his verbis. **כָּל הַמְוֹקֵף בִּמְחִיצָה שָׁחוֹא כָּעֵן חַצְׂצָרָה מֶרְעֶד חַזְׂקָרָה :** *quidquid eingebatur septo instar atrii tentorii convenitus, id vocatur atrium.* Nos vero ad amissim scripturaræ adtendentes hoc Salomonis בְּרוּר collocamus in atrio magno, quippe, ut ex loco ante ad ducto

ducto in propatulo est, posuerat
 id Salomo in medio atrii. Nec
 obstat, quod Salomo dicatur ste-
 tisie לְפָנֵי מִזְבֵּחַ וְהַוְדֵה ad facies al-
 taris *Jehovae*; ut enim לְפָנֵי non
 semper proximum quemque locum
 designat, ita hic nihil aliud sibi
 velle videtur, quam quod Salomo
 steterit in atrio magno super sug-
 gestum, verso ad occidentem cor-
 pore, ubi altare erat. Ad confir-
 mationem adassertionis nostræ addu-
 cimus locum 2. Chron. 24: 20. cu-
 jos hæc sunt verba: וּרֹוח אֱלֹהִים
 לְבָשָׂה אֶת־זָבְרִיה בֶן־יוֹחָנָן הַכֹּהֵן:
 וְעַמְדָה מִעֲרָלָה לְעַלְלָה: *spiritus Dei* Zachariam filium *Jehojaedæ*
sacerdotis, *et* stetit desuper populum.
 Heic liquido adparet Zachariam e
 superiori loco objurgasse populum,
 quem superiorem locum aliud es-
 se, quam כִּיּוֹר Salomonis, vix in-
 duco ut credam, cum etiam pa-
 ra-

raphrasis Syriaca mihi hoc svadeat,
quæ non sine ratione hunc in modum:

וְבָנֵן כִּי-לְמַדְתָּן Zacharia -- adscen-

dit & surrexit sursum ex populo; cum
antea de כִּי-לְמַדְתָּן Salomonis hunc in
modum verba fecisset, quæ ob de-
tectum characterum priorum
latine exponimus: fecerat Salomo
podium quoddam aneum & erexerat il-
lud in medio atrio, - - - hoc con-
scendens stetit super illud. Cum er-
go e superiori loco Zacharia di-
citur concionem habuisse, haud
vane colligimus eum כִּי-לְמַדְתָּן seu sag-
gestum Salomonis adscendisse, quem,
ut ex antecedentibus notum est,
in atrio magno collocavimus, quo-
niam & propter hanc concionem
e vestigio בֵּית יְהוָה in atrio
domus Domini lapidibus obrutus est.

Ideo

Ideo hunc suggestum כוֹר vocari
 ajunt, quia ad formam conchæ
 i. e. rotundam fuitus erat: æquali
 enim mensura tam ad longitudi-
 nem, quam latitudinem fuisset, seu
 quinque cubitorum ad utramque
 partem, altitudinem vero trium cu-
 bitorum, textus ostendit; haud
 certus sum cui fundamento innixi
 Syrus & Arabs variant in tribu-
 enda altitudine, quippe quam di-
 cunt quinque cubitorum fuisset.
 Ad' hujus imitationem cum pro-
 cul dubio ייְהוָה in templo se-
 cundo, procurante Esra sic ædifi-
 catum, nulli dubitamus, adjectis
 rationibus modo allatis, id non
 tantum pro synonymo, sed &
 quasi antecessore ac eidem usui for-
 mato agnoscere.

Sectio Posterior.

§. 9.

כְּלֵבֶת מִגְרָאַת erat ædificatum non promiscue cujuscunque sermonis caussa, sed ut Esra & alii post eum, in hoc sacrorum ordine constituti, verba legis ad populum ex eo loquerentur, quemadmodum in hoc Solemnissimo conventu factum est, in quem totus Israël, sicut vir unus, confluxerat; non ergo hoc מִגְרָאַת vicem munimenti, quod advertit hostem variis instrumentis bellicis moris est instrui, nedium carceris, aut custodiæ, implevit; quippe cujus satis dilucide usum sequentia monstrant verba: אשר עשו לדבר quem fecerant ad loquendum, vel, ut Syrus habet, ut, ex eo loqueretur, vel ut Svecana versio: som de til

Pre-

Predikan giordt hade; ubi cum
 textu authentico magis conspirant
 Seb. Schmidius & translator Fen-
 nus: sic enim ille in l. c. quem fe-
 cerunt huic negotio, hic: jonga he si-
 tā warten tehnet elit. Inquiren-
 tibus autem rationem denominatio-
 nis, cur scil. hic Estræ suggestus
 מִזְבֵּחַ nuncupetur, duas potissi-
 mum perhibent critici; vel quod
 altitudine tua alios superaret, aliis-
 que omnibus eminenteret, ut Maria-
 na vult, vel à figura turris, quod
 orbicularis esset, quemadmodum
 מִזְבֵּחַ Salomonis 2. Chron. 6: 13. de
 quo paulo ante sensa animi nostri
 aperuimus, ex ære fusum erat,
 instar conchæ, quæ rotunda est;
 hæc arridet sententia Vatablo.
 Qvamvis altitudo hujus ad ingen-
 tis molis turrium cacumina per-
 tingere non posset, nec tamen ju-
 sto humilior astimanda est, oblo-
 quen-

quente vel Scriptura Sacra, cum
satis emphatice de hac re pronun-
ciet. : מְעַל כָּל הָעֵדָה הוּא
erat super omnem populum. Parti-
caula נִזְבֵּן cum praefixo ו tantam
ejus altitudinem insinuare videtur,
ut Esræ in eo stantis corpus vel
totum, vel minimum, dimi-
dia pars corporis populi adstantis
verticibus superior esset. Require-
bantur ergo certi gradus, per quos
ad suggestum adscenderent, quot
vero quantique fuerint, nostrum
non est pro lubitu determinare;
interim, si fas est fidem adhibere
judæis, statuitur in Misna in tra-
ctatu Mid. c. 2. l. 6. quod fuerint
tres gradus, quorum quisque di-
midii cubiti altitudinem habuerit,
consentiente etiam R. Obad. Barte-
nora in Misnæ locum adductum.
Quod decus & quis ornatus ejus,
non adparet, fuerit, quoniam in

eorum scriptis ; qui antiquitates
hebræorum confarcinarunt , nec
vola nec vestigium invenitur, quan-
tum ex iis inspicere potui , quæ
mihi ad manus fuerunt.

§. 10.

Cum solennis sit convetudo
etiam nostris temporibus circa
singulares atque speciales actus
subtellia ædificandi , quæ, isto actu
impleteo , in partes dissolvuntur &
nra in posterum nullius sunt usus,
quemadmodum circa coronationes
Regum &c. fieri observamus, quæ-
ri potest : an מגד Etræ pro-
pter præsens negotium tantum-
modo , vel an in perpetuum sa-
cri sermonis usum constructum
est ? prius svadere videtur
לבר huic negotio : נ enim demonstrati-
vum exclusum est ex רבר quod
ad

ad præsens læpe restringit , sicut
 etiam Eiræ 10: 9. **עַל מְרֻעִיּוֹת** *trepidantes super verbo, vel negotio hoc,* congregatus erat totus populus in civitate sancta secundum edictum sacerdotum & levitarum , qui propter hoc ipsum trepidavit atque tremuit ; ideoque **רָבֶּךָ** cum **נִ** emphatico , non permanentiam rei indigitatæ denotare videtur . Sed cum lex divina non solummodo in hoc conventu , verum semper posterioribus etiam temporibus ex certo aliquo loco erat exponenda , conjicimus hunc suggestum in perpetuum sacri sermonis usum confectum fuisse , cum & hoc in superioribus de **כִּיּוֹר** Salomonis a nobis evictum sit ; præsertim quoniam in scriptis Rabbinorum haud obscura ejus vestigia invenimus .

Assignatur tamen **מִגְרָא** locum, secundum normam scripturarum non possumus illud alibi collocare, quam in atrio Israëlis templi secundi, ita tamen ut proximum & quasi coniunctum esset cum atrio sacerdotum, haud procul a porta aquarum, quae in meridionali latere atrii virorum erat. vel si mavis: ut adscensus erat ex atrio Israëlis in atrium sacerdotum, cuius altitudo cubitalis fuit, docente Misna, in Mid. c. 2. l. 6. ita huic adscenctui impositum fusile רַוְקֵן suggestum, in quo tres gradus erant in eum ducentes. Fundamentum hujus adscensionis habemus in hoc eodem capite Nehemiæ: **וְאַכְפֵּי** כָּל הַעֲדָה כָּאשֶׁר אֶחָד אֶל חָרֶב אֲשֶׁר: **כָּל הַעֲדָה** congregati sunt totus populus quasi vir unus, ad plate-

am, que est ante portam aquarum; &
 וַיָּקֹרֶא בּוֹ לִפְנֵי הַרְחֵב אֲשֶׁר לִפְנֵי
 : שַׁעַר הַמִּזְבֵּחַ legitque in eo, h. e. libro
 legis, ante plateam, que est ante por-
 tam aquarum. Aperte constat po-
 pulum confluxisse in plateam, quæ
 ipsa erat ante portam aquarum,
 suggestus vero innuitur fuisse, his
 verbis, לִפְנֵי הַרְחֵב ante vel ad fa-
 cies plateæ, non in meditullio col-
 locatus, sed in extremitate qua-
 dam; quod & Vatablo placet.

§. 12.

לִפְנֵי שָׁעַר מִגְרָן fuisse, הַמִּזְבֵּחַ seu ad portam aquarum; i-
 deoque sciendum non heic intelli-
 gi portam urbis, sed templi. Quia
 porta aquarum urbis ducebat in
 vallem Kedronis & erat sita **לִמְזֻרָּחַ**
 ad orientem, ut constat ex Neh. 3:
 26. & cap. 12: 37. Porta vero ca-
 qua-

quarum templi erat ex atrio Israe-
 lis in atrium gentium לֶדוּ ad
 meridiem , quemadmodum satis su-
 perque ostendit milna in mid.c. 2.
 f. 6. & c. 1 f. 4 L' Emp. in notis;
 nominis vero hanc reddit rationem
 R. Juda : שְׁמַוְתָּעַר הַמִּזְבֵּחַ
 מִכְנִיסָּתָן שְׁלוֹחוֹת שְׁלָמִים שְׁלָמִים נִסְתִּיחַ
 בְּזִקְנָה quare vocatur nomen ejus porta a-
 quarum, quia per illam inferunt patinam
 aquarum libaminis in festo , vel ut in fe-
 sto libarent. Nescio quænam res co-
 gere potuisset Esram ad proponen-
 dum legem in urbis plateis, cum
 templum primo omnium erat æ-
 dificatum , & quidem ideo , ut ibi
 convenirent ad sacrificandum &
 audiendum legem Domini. Nec
 dum, cum Esra convocasset popu-
 lum ad portam aquarum , erant
 initiati muri portæque turbis, sed
 solummodo ædificati : quippe in
 cap. 12: Neh. clausime habetur,
 quod

quod convenerunt levitæ Jero-
 solymam לְעִשּׂוֹת חַנְכָה ad faci-
 endum initiationem , quod & exse-
 cutioni datum esse manifestum est
 ex v. 20. וַיְתַהֲרוּ אֶת הַשְׁעִירִים
 וְאֶת הַחֲטָמָה וְאֶת הַמְּלֵבֶד & mundarunt
 (sacerdotes & levitæ) portas , וְ
 murum ; quomodo ergo convenerint,
 in locis profanis atque immundis,
 cum sanctiora essent , non video.
 Si quis fuisset aliquas plateas domus
 Domini dubitet , respondebimus per-
 inde nobis esse , an fuerint , vel
 minus ; רַחֲבָה enim juxta etymolo-
 giam non præcise plateam signifi-
 cat , sed generaliter omne quod
 latum est atque planum . Fuisset et-
 iam plateam Domus DEi adpareret
 ex Eze 40:9. וְשָׁבָו כָּל הַעַם בְּרוּחָב
 : בְּיוֹצֵא חַאלְהִיט : federuntque omnis
 populus in platea Domus Dei . Si
 in priori loco explicetur per
 D 4. plas

plateam, utique & in hoc explicandum est per idem.

§. 13.

Sed nec Porticus salomonis est ille locus, ubi מִגְרָן nostrum constitutum fuit, quamquam & populus turmatim eo confluxisse, nec non Servator Christus Joh. 10: 23. atque Apostoli Act. 3: 11. & 5: 12. ibi docuisse legantur, quam ignari partium Sanctuarii incongrue putant esse propylæum seu אֹולֶן quod multi porticum vocant. Nam מִגְרָן ostendimus situm huius in atrio Israëlis, hæc vero porticus in atrio gentium ad murum orientalem structa erat, ut Josephus docet in Ant. lib. 20: c. 8. cujus verba in latium sermonem versa a Clari. L' Emp. ita audiunt: erat porticus exterioris templi, profunda-

de valli imminens, proinde subnixa
 muris quadringentorum cubitorum, sa-
 xis quadratis constructa & valde can-
 didis, longitudo autem cujusque erat
 saxis cubitorum viginti, altitudo sex; o-
 pus Salomonis Regis. Multa conti-
 nent hæc verba, utpote, evertis
 templi primi, reliquis porticibus,
 hanc solam remansisse, & quod
 fuerit in prima templi (late sum-
 ta hac voce) regione, prima
 porticus orientalis, orientali valli
 eique profundissimæ imminens,
 quæ ipsa montem templi a monte
 oliveti dividebat, qualis quantaque
 ejus structura fuerit, præter auto-
 rem confirmat Marcus cap. 13: 1.
 ubi unus discipulorum Salvatorem
 his compellat verbis: *Magister, ad-*
spice quales lapides; forma scil. &
 magnitudo ipsos in admirationem
 rapiebat sui. Intrabatur in hanc
 per portam Susan sic dictam ab

effigie Metropoleos Persicæ ei insculpta in subjectionis signum, cum a captivitate Babylonica reduces templum Judæi restaurarunt; non confundenda porta Sulan cum ḥeārā leu speciosa Act. 3: 2, 10. quippe hæc ex atrio gentium in atrium mulierum patuit.

§. 14.

Cum Evangelistæ læpius trandant Servatorem Christum docuisse ē Tō iερō in templo, dispiciendum heic nobis, num & hoc מִגְדָּל nostrum suo adolescentu & doctrina honoraverit. Ubi notandum, per Tō iερὸν non semper intelligi templo stricte sic dictum, sed læpius interiora atria, & aliquando magnum illud, quod atrii gentium nomine venit & הַר הַבִּירָה sermonis dominus. Cum ergo Johannes in

cap. 8. memoriae prodit Christum
 in templo populum docuisse, ubi
 Pharisei ad eum adduxerunt mu-
 lierem in adulterio deprehensam,
 non alium locum designari creden-
 dum, quam atrium illud magnum
 & extimum, quandoquidem a Jo-
 sepho etiam hic locus vocatur *leges*
scil. primum, & quod impuris a-
 tria interiora, quæ *leges deuteronomii* nomen
 obtinent, adire fas non fuit: vid.
 L' Emp. ad Mid. c. 2: 4. 3: §. 3.
 Quod Marc 12: 41. legimus Sal-
 vatorem sedisse e regione gazo-
 phylacii, etiam in atrio gentium
 factum est. Etenim non aquis
 accepissent oculis, siccoque ut di-
 citur, pede præteriissent sacrorum
 antistites, si hoc in aliquo atriorum
 interiorum contigisset, siquidem
 docent *שׁוֹן וַיְשִׁבָּה כְּתֻרִין אֶל-*
לְמִלְחָמִים בֵּית רֹוד *quod non licet sedere*
in atrio nisi regibus familiae Davidis.

Non

Non quidem nos negamus Christum Regem jure & sacerdotem fuisse judæothum ; quippe qui ab ipsis judæis pro hoc erat agnitus & nomen ejus in templo Ierozolymitano catalogo sacerdotum insertum, teste Nobil. Peringsköld in Geneal., sed Salvator in doctorum Judæorum oculis semper, postquam adortus est munus docendi, quasi fides erat, ideoque eum pro eo, quod erat agnoscere noluerunt. Idem fert iudicium in loco alleg. E: Emp. de loco assignando nummulariorum mensis & vendentium cathedris Matth: 21: 12. Sane ista verba Christi ex Jesai. 56: 7. mutuata ad omnia loca sanctuarii, totum ejus circuitum, & quicquid ille complexus est, extendenda sunt : כְּבוֹד בֵּית יְהוָה תִּפְלֶת וּקְרֵב : nam domus mea domus precationis vocabitur ; quia omnia ora-

orationi & religioni consecrata erant. Nolumus autem ex dictis id inferre, quati non docuerit IESUS in atriis interioribus unquam: sed hoc saltem, quod loca allegata id non ostendant. Potius statuimus Dominum suæ domus ubi vis clementissime declarasse Auditoribus verum ædis sanctissimæ usum; adeoque & nostrum מגרן, seu יפה prout Rabbinis audit, forsitan aliquando in eum finem adscendisse.

§. 15.

Hujus augustissimæ domus Majestatis ac magnificentiae, quæ omnium oculos in se convertebat, in suique admirationem rapiebat, pristina vix ac ne vix quidem vestigia jam invenies. Titus namque Vespasianus, ut fere lippis &

tonsoribus notum est, justissimo
 DEI, horrendis sceleribus ad iram
 provocati, judicio, expugnavit,
 expilavit ac tandem solo æquavit,
 complementum prophetæ quon-
 dam Salvatoris vindicans. Post
 varias temporum mutationes, im-
 perium Romanorum, Persarum,
 Saracenorum, Turcarum, & Chri-
 stianorum, demum quasi in perpe-
 tua possessione Turcarum quievisse,
 cum a Cæsare Selim hæc loca
 capta Anno 1517. ditioni ejus suc-
 cubuere, videntur. Qui quoque
 antiquos imitaturi in monte Moria
 templum ædificarunt, quod ipsis
 Mosque, Mosis, aliis vero Salomo-
 nis templum vocatur. Hoc tam
 sancte colunt Turci, ut ne extre-
 mitates quidem ejus tangere Chri-
 stianis sub pœna capitis concessum
 sit. Externa ejus structura non
 sene ampla, neque alta quasi in
 for-

formam circuli coiens, ita tamen ut quasi octo essent latera quemadmodum in figuris æneis repræsentatur, quatuor habens portas juxta quatuor plagas mundi. Marmoreæ sunt columnæ, quibus tam vestibuli quam templi ipsius sustentatur tectum. In templo est suggestus & variis gradus in eum perducentes, quem supremus eorum judex adscendit pronunciatus, quæ ipsi pronuncianda ex rigore officii incumbunt. Sed quod summopere dolendum est, hæc amplissima ante hæc donorum Dei sedes nunc sub jugo Tyrannidis Muhamedanæ gemebunda anhelata DEO aversa, damnandisque superstitionibus referra.

§. 16.

Hæc erant pauca, eaque levia, quæ ex occasione וְנִזְרָעַ nobis in medium proferre licuit.

Eis

Estet quidem locus aliquid scriben-
di de primis suggestibus Christiano-
rum, sed quoniam rem prolixior-
orem fore videmus, quam angu-
stæ capere possunt pagellæ, relin-
quimus aliis. Priusquam autem
manum de tabula, preces, quas-
cunque pia mens concipere potest,
ad cœlum mittamus, deponentes eas-
dem coram folio Divinissimæ Ma-
jestatis, quarum summa hæc est:
Velit DEus T. O. M. Pater mis-
ericordiarum, in nostra patria tem-
pla in iisque ædificatos suggestus
sui gloriosissimi nominis Gloriæ
ampliandæ consecratos clementissi-
me sub umbra alarum suarum de-
fendere ac conservare, ut cœlestis
Doctrina intemerata in eis doceat-
ur ac audiatur, caritas unicum
Christianorum symbolum sine fu-
co exerceatur. Spiritum vero in-
dif-

differentisticum, atheisticum, enthusiasticum, fanaticum & pietisticum, qui, vel omnem Numinis metum eliminare satagit, vel somnia & divinæ post completum scripturæ canonem ja-
etitiat, mèreque mendacia sub larva pietatis propinat, procleri-
bere, supprimere & funditus
annihilare. Faxit D E U S ut ve-
ra doctrina indies majora at
que majora incrementa capiat,
quo nobis sermo auditus ad-
missus fidei prospicit, sicque
nos, qui credimus, in re-
quiem ingrediamur & tandem
coram D E O jubilantes Tri-